
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 303 DEL 13/10/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BOMPORTO ED IL CORPO DELLE 
GGEV  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  PER  LA  VIGILANZA 
AMBIENTALE. 

il Responsabile dell'Area

Visti
•  il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
•  il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare gli articoli 107 e 109 relativi alle competenze dei 
dirigenti e in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l'art. 183, concernente 
l'assunzione degli impegni di spesa;
•  il decreto sindacale prot. n. 14627  del 01/10/2020 di assegnazione temporanea delle funzioni di 
Responsabile dell’Area Tecnica, del dipendente ing. Lo Fiego Pasquale;
•  lo Statuto Comunale e in particolare l'art. 48 ”Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “ Uffici 
e personale” che detta le competenze dei responsabili;
•  il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti 
riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;
•  il Codice di Comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 
12 del 24/01/2014;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Preso atto che
•  il Comune di Bomporto è dotato di un territorio vasto e composto da aree agricole, urbanizzate, 
parchi adibiti a verde pubblico ecc…;
•  che negli ultimi anni è stato notevole l’aumento demografico della popolazione del Comune di 
Bomporto, determinando un forte impatto nelle dinamiche territoriali;
•  tra il Comune di Bomporto e il Corpo delle Guardie Giurate Ecologiche Volontarie della 
Provincia di Modena, denominate G.G.E.V, è in atto una convenzione approvata con Delibera di 



Giunta Comunale n. 121 del 26/10/2017 , la quale prevede il controllo ambientale del territorio 
comunale;
•  i componenti delle G.G.E.V, sono nominati dall’Ente Provincia con Decreto Prefettizio sono 
specializzate nella Vigilanza Ambientale;

Considerato 
•  che l’ambito di vigilanza delle Guardie Giurate Ecologiche Volontarie (G.G.E.V) riguarda 
principalmente le seguenti competenze:
1.verifica pulizia e manutenzione fossi stradali, aree incolte, parchi urbani;
2.verifica sulla presenza di micro discariche di rifiuti;
3.vigilanza nel rispetto delle norme previste del Regolamento Comunale del Verde;
4.controlli incendi;
5.controllo sui territori di caccia e pesca;
7.controllo spandimento liquami;
8.controllo utilizzo fitofarmaci;
9.controllo abbandono rifiuti urbani nel territorio comunale;
10.controllo regolare utilizzo area sgamba mento cani;
11.mappatura zone presenza amianto;

Preso altresì atto che
• le G.G.E.V svolgono il servizio di vigilanza come stabilito dal Regolamento di servizio approvato 
dal Questore di Modena ai sensi del R.D.L 1952/35, non armate e di norma in coppia coordinate dal 
Responsabile di Zona sig. Iorio Sabato;
• in caso di accertamenti di violazioni le G.G.E.V redigono verbali che vengono prontamente inviati 
al Sindaco del Comune, secondo le procedure di legge (L.R. n. 21 del 28/04/1984 e Legge n. 689 
del 24/11/1981) e che i proventi delle sanzioni saranno dovuti al Comune;

Preso atto
• che il Comune di Bomporto si impegna a fornire alle G.G.E.V per quanto regolato dalla 
convenzione sopracitata, un rimborso annuo pari a circa €. 3.000,00 per il sostentamento delle 
seguenti spese che il Corpo G.G.E.V dovrà sostenere:
1.corsi di aggiornamento per le G.G.E.V operanti nel territorio di Bomporto;
2.rimborso spese alle G.G.E.V in servizio per chilometraggio auto e pasti;
acquisto attrezzature utili per lo svolgimento del servizio di vigilanza ambientale del tipo: cartine, 
binocoli, abbigliamento, ecc…….;
4.assicurazione volontari in servizio;
5.spese varie (telefoniche, postali, cancelleria).

Preso atto
• che in data 13524  prot. n. 11/09/2020   il Corpo Guardie Giurate Ecologiche Volontarie Provincia 
di Modena ha trasmesso la richiesta di liquidazione e rimborsi relativi all'attività svolta presso il 
Comune di Bomporto nell'anno 2019, per un’ importo di €. 3.000,00;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 
normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “ sanzioni” e smi;

Dato atto 
• che il Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento che nel presente atto 
rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di 



comportamento dei dipendenti pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema di 
normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e smi;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D. lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1.di impegnare la somma complessiva di €. 3.000,00 al cap. 9671/459/2020 “ Convenzione con le 
G.G.E.V per controllo ambientale” – PDC 1.04.02.05.999 - a favore del Corpo di Guardie Giurate 
Ecologiche Volontarie (G.G.E.V ) della Provincia di Modena, del Bilancio di previsione per l’anno 
2020, che presenta la necessaria disponibilità dando atto che detta obbligazione, giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;
2.di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, 
nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i..
3.di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento 
dell’Ente approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice 
generale, dando atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto; 
con l’invio dei Codici alla casella di posta elettronica dell’interessato la consegna si considera 
effettuata;
4.dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




